Dergelijk scenario kan berekend worden met de tools die VITO opstelde in opdracht van de Vlaamse overheid (de-
partement LNE) zijnde de nulmetingstool en de maatregelentool.

In de maatregelentool worden een aantal aannames gemaakt over autonome evoluties (waarop lokale overheden
geen impact hebben) en de impact van het Europese beleid (verplicht op te nemen door overheden) om de toekom-
stige emissies in het jaar 2020 in te schatten.
De tool doet geen aannames over de evolutie in CO2-uitstoot van de eigen organisatie, openbare verlichting en
openbaar vervoer. Volgens het gehanteerde model door de tool is het energieverbruik voor deze thema’s in 2020
bijgevolg gelijk aan  het energieverbruik in 2011.

Er wordt in het BAU-scenario verwacht dat binnen de regio Van Zee tot IJzer de CO2-uitstoot afkomstig van de huis-
houdens en het particulier en commercieel vervoer zal stijgen. De totale uitstoot uit de tertiaire sector wordt verwacht
te dalen. In totaliteit verwacht men in het BAU-scenario een stijging van 4% in CO2-uitstoot.

tabel 2: evolutie CO2-uitstoot per sector (2011-2020) in ton wanneer er geen actie wordt ondernomen

sector CO2-uitstoot 2011 (ton) CO2-uitstoot 2020 (ton) procentueel verschil

wonen 163 425 175 722 + 8%

tertiaire sector 73 451 70 628 - 4%

openbare verlichting 1 956 1 956 0%

particulier en commercieel vervoer 111 335 117 237 + 5%

eigen vloot 999   999 0%

openbaar vervoer 3 535 3 535 0%

openbare gebouwen 7 369 7 369 0%

totaal 362 070 377 446 + 4%

18 duurzaam energ ieac t iep lan  voor  de  g roep ‘Van Zee to t  I Jzer ’ |  ok t  ‘16  |  WVI18

Maken we in het BAU-scenario de vergelijken tussen het procentueel aandeel van iedere sector, dan stijgt het
aandeel van de huishoudens in de CO2-uitstoot van 45% naar 47%. Het aandeel in CO2-uitstoot van het particulier
en commercieel vervoer blijft constant. Het aandeel van de tertiaire sector daalt van 20% naar 19%.

47%

19%

0%

31%

0% 1% 2%

CO2-emissies Van Zee tot IJzer 2020
(ton)

Huishoudens

Tertiair

Openbare verlichting

Particulier en commercieel
vervoer

Eigen Vloot

Openbaar vervoer